
1 

 

 

 

  CITTÀ DI CARBONIA 

                  Provincia di Carbonia-Iglesias 

Polizia Locale 
Tel.0781-62257-675900-Fax-0781-64758 

 

Prot. n° 26032                                    ORDINANZA N° 184  DEL 05/08/2014 

                        

Oggetto: istituzione stalli di sosta denominati “parcheggi rosa” riservati alle donne in stato 

di gravidanza o con prole neonatale, munite di apposite CIT (contrassegno identificativo 

temporaneo) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

PREMESSO che con Deliberazione n. 113 del 13.06/2014 la Giunta Comunale ha approvato 

l'istituzione delle aree di sosta denominate “Parcheggi Rosa”, destinate in via esclusiva alle donne in 

stato di gravidanza o con prole neonatale e che il medesimo provvedimento individua le modalità di 

rilascio del Contrassegno Identificativo Temporaneo (C.I.T.) che consente di sostare nelle aree di 

sosta riservate; 

CONSIDERATO che tali aree di sosta si configurano come parcheggi di cortesia il cui rispetto è 

affidato al senso civico e alla responsabilità della cittadinanza, non essendo disciplinate dal vigente 

Codice della Strada; 

RITENUTO, pertanto, in esecuzione della suddetta deliberazione, di dover provvedere: 

- ad istituire ed allestire gli stalli di sosta denominati “Parcheggi rosa”, da realizzare con idonea 

segnaletica orizzontale e verticale; 

- ad istituire e predisporre il contrassegno identificativo temporaneo (C.I.T.) quale unico titolo 

comprovante l’autorizzazione per poter usufruire dei “Parcheggi rosa”; 

RAVVISATA la necessità di individuare gli stalli di sosta riservati mediante apposita segnaletica 

orizzontale e verticale; 

RITENUTO opportuno istituire il Contrassegno Identificativo Temporaneo (C.I.T.) che autorizza a 

sostare nelle aree di sosta dedicate “Stalli Rosa”; 

VISTI 

- l’art.107 del D. lgs n. 267/2000; 

 

O R D I N A  
 

1) di istituire n. 11 aree di parcheggio denominate “Stalli Rosa” sul territorio del Comune di 

Carbonia, riservati alle donne in stato di gravidanza e/o con prole neonatale, titolari di 

Contrassegno Identificativo Temporaneo (C.I.T.), individuati come segue: 

- n. 1 stallo in Piazza Matteotti in prossimità della casa comunale; 

- n. 1 stallo in via San Ponziano in prossimità degli Uffici ASL (ex Inam); 

- n. 1 stallo in Piazza Ciusa in prossimità del Mercato civico; 

- n. 1 stallo in Piazza Rinascita in prossimità dell’Ufficio Postale; 



2 

 

- n. 1 stallo in via Dalmazia in prossimità degli Uffici ASL; 

- n. 1 stallo in via Ospedale in prossimità dell’Ospedale Sirai; 

- n. 1 stallo in prossimità del Centro Intermodale; 

- n. 1 stallo in prossimità della sede degli Uffici comunali dei Servizi Sociali (ex Tribunale); 

- n. 1 stallo in via Brigata Sassari, in prossimità del consultorio; 

- n. 1 stallo in prossimità degli Uffici del Comune in Cortoghiana; 

- n. 1 stallo in prossimità degli Uffici del Comune in Bacu Abis. 

 

2) di allestire gli stalli di sosta suddetti mediante realizzazione della seguente segnaletica 

orizzontale e verticale: 

a) segnaletica orizzontale costituita da strisce di colore rosa delimitanti il perimetro dello stallo, 

con all’interno il simbolo della “cicogna”; 

b) segnaletica verticale costituita da cartello rettangolare di colore bianco di dimensioni 40x60 

cm, con sopra disegnato il simbolo della “cicogna” di colore bianco su sfondo rosa, 

riportante la scritta “Comune di Carbonia, e con la seguente dicitura “Un gesto di cortesia – 

Questo posto è riservato alle donne in stato di gravidanza o con prole fino ad un anno”; 

 

3) di istituire il Contrassegno Identificativo Temporaneo (C.I.T.) quale unico titolo che avvalori 

l'autorizzazione a poter usufruire dei “parcheggi rosa” e di provvedere al rilascio secondo i 

requisiti e le  modalità già stabiliti ed approvati con la deliberazione della Giunta n. 113 del 

13.06/2014; 

 

AVVERTE 
 

- che l’occupazione indebita dei “Parcheggi rosa”, da parte dei trasgressori, non è soggetta a 

sanzione, per cui essi – non essendo contemplati dal vigente Codice della strada – sono da ritenersi 

un atto di civiltà, per il rispetto dei quali ci si affida esclusivamente alla sensibilità dei cittadini. 

 

            La presente Ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura 

dell'Ufficio Tecnico comunale, della prescritta segnaletica stradale.  

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Sardegna o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, nel termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla piena conoscenza 

del provvedimento. 

 

         

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.L. 

                  Dr.  USAI Andrea 


